dos dados quantitativos sobre a exposição para o risco de
moeda estrangeira da Companhia fornecido pela
Administração baseia-se na sua política de gerenciamento
de risco conforme abaixo:

2021 2020
R$ USD R$ USD

Contas a receber 47 8 414 79
Exposição 47 8 414 79

2021 2020
Estados Unidos 47 246
Singapura - 5
Reino Unido - 163
Total 47 414
A Administração da Companhia entende que a exposição a
moeda estrangeira é imaterial e qualquer variação significativa
nas taxas de dólar não causariam impactos significativos para
a Companhia, por isso, não está sendo divulgada a análise
de sensibilidade de risco cambial. Risco de taxa de juros:
Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou
perdas por oscilações nas taxas de juros incidentes sobre
seus ativos e passivos financeiros. As variações das taxas
de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os
passivos financeiros da Companhia. Abaixo demonstramos
os impactos dessas variações na rentabilidade dos
investimentos financeiros e no endividamento em moeda
nacional da Companhia, atreladas ao CDI. A sensibilidade
dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi
demonstrada em dois cenários além do provável.

Exposição - Taxa de Juros
Saldo

contábil Risco Provável (+25%) (-25%) (+50%) (-50%)
IPCA 10,06% 12,58% 7,55% 15,09% 5,03%
Debêntures (35.119) Aumento IPCA (38.652) (39.535) (37.769) (40.418) (36.885)
CDI 4,35% 5,44% 3,26% 6,53% 2,18%
Derivativos - Swap 3.255 Diminuição CDI 3.397 3.432 3.361 3.468 3.326
Aplicações financeiras 59.820 Diminuição CDI 62.422 63.073 61.772 63.723 61.121
Exposição líquida do balanço
  patrimonial 27.167 26.970 27.364 26.772 27.562
Impacto no resultado - (197) 197 (395) 395
31. Transações sem efeito caixa: Durante os períodos findos em 31 de dezembro de 2021, a Companhia teve as seguintes
transações não caixa, que não foram apresentadas nas Demonstrações dos fluxos de caixa:

2021 2020
Transações sem efeito caixa
Dividendos mínimos propostos a pagar 14.717 16.912
Resultado do exercício (14.717) (16.912)
Juros sobre capital próprio 9.340 -
Resultado do exercício (9.340) -
Imobilizado - (2.129)
Fornecedores de imobilizado - 2.129
Ganho Swap (3.255) -
Receita financeira 3.255 -
Total - -
32. Cobertura de seguros: Em 31 de dezembro de 2021, a cobertura de seguros de mercadorias de terceiros armazenados
em poder da Companhia era de R$ 461.000, conforme apólice 17.96.0006955.12 de Chubb Seguros Brasil S.A., com vigência
de 18 de agosto de 2020 a 18 de fevereiro de 2022. A apólice foi renovada até 18 de fevereiro de 2023.

Matheus Ruiz Santiago Alexandre Fonseca Schmid
Presidente Diretor Financeiro